

Consultas Realizadas

Licitación 463436 - Adquisición de Equipos para Analisis de recoleccion de datos para identificacion de Casetas de Produccion Frutihortícola.

Consulta 1 - Capacidad Tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2025
Se consulta por este medio sobre el requisito de capacidad tecnica que expresa lo siguiente:		
"" ... El oferente deberá acreditar la Certificación ISO 27001/2022 o superior con alcance en Servicio de Soporte técnico y de seguridad de hardware del área de Tecnología para el Sector Publico (no serán aceptadas certificaciones genéricas),.... ""		
se encuentra una contradicción en el requisito ya que se menciona que serán aceptadas certificaciones superiores, sin embargo, se vuelve a direccionar a que no serán aceptadas certificaciones que expresen nominalmente el alcance escrito, ya que existen un monton de empresas que pueden cumplir con el requisito, acreditandolo inclusive de manera superior, sin embargo, resulta ser un requisito direccionado al expresarlo con ese alcance específico y no permitiendo que empresas con alcance definido de manera similar y equivalente, pero escrita nominalmente de manera difereten puedan competir justamente y direccionando a una sola empresa.		
Se solicita a la convocante aclarar la presente contradicción sin responder "Remitirse al PBC"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2025
La convocante se mantiene en los requisitos exigidos considerando que se requiere que el oferente cuente con la capacidad de proveer e instalar, así como de brindar entrenamiento, soporte técnico y mantenimiento preventivo de los equipos suministrados, garantizando a la convocante la seguridad y la confidencialidad absoluta de la información técnica, operativa o de cualquier otra índole relacionada con la ejecución del contrato. La seguridad y confidencialidad de la información es un requisito fundamental en el presente llamado por lo que los oferentes deberán remitirse al Pliego de Bases y Condiciones. Cabe recordar que el presente llamado cuenta con la Autorización de MITIC para llevar adelante el proceso de adquisición.		

Consulta 2 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2025
Se solicita a la convocante reducir el requisito de techo de altura de 6000M debido a que es un requisito direccionante y no agrega valor al pedido, ya que con vuelos a menor altura se consigue el area de paneo requerido de relevamiento por vuelo. Se solicita reducir el requisito a 4000M de altura.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2025
Agradecemos su consulta. Los requisitos son mínimos y están hechos con base a la necesidad de la institución y en este sentido al operar a mayor altitud se logra capturar imágenes o datos de áreas más extensas y mejora el monitoreo. Por lo expuesto solicitamos amablemente se remita a lo establecido al Pliego de bases y condiciones.		

Consulta 3 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2025
----------	-------------------	------------

se encuentra que el llamado se encuentra altamente dirigido a la empresa ITCS, debido al alcance ISO establecido. La ISO 27001 de Seguridad de la Información no resulta relevante al presente llamado. Se recomienda a la convocante establecer como requisito la ISO 9001 en vez de la ISO 27001 que es más afín al llamado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2025
-----------	--------------------	------------

Agradecemos su consulta. La seguridad de la información constituye un pilar fundamental para nuestra institución y es la base del presente llamado. Nuestro objetivo es llevar a cabo una recolección de datos que involucra información sensible, por lo que su protección y manejo responsable son prioritarios.

Por citar algunas empresas que cuentan con la ISO 27001 son : SEKIURA SAECA, TECHONOMA SAECA, EXCELSIS S.A entre otros

Por lo expuesto solicitamos amablemente se remita a lo establecido al Pliego de bases y condiciones.